
184  diário oficial Nº 35.014 Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 244/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
23332/2020, 200 e 1429/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante o juizado especial criminal de 
Santa Izabel do Pará, nos meses indicados:

MÊS PROMOTOR DE JUSTIÇA

Dezembro/2020 REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA

Janeiro/2021 FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE

Fevereiro/2021 DANIEL MENEZES BARROS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 245/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Novo 
Repartimento;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Novo Repartimento;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24415/2020, em 18/12/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Novo Reparti-
mento, a contar de 7/1/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 246/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
Castanhal e do 2º cargo das promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 22537, 
24150 e 24151/2020;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 16/11/2020 a 6/1/2021, sem prejuízo de suas 
atribuições perante o 4º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
II - DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 7/1 a 1º/3/2021, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 288/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Maurício Almeida 
Guerreiro Figueiredo e Maria do Socorro Pamplona Lobato;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 3º cargos das promotorias de justiça 
de órfãos, interditos e incapazes de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 170/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça 
de órfãos, interditos e incapazes de Belém, as atribuições dos seguintes 
cargos, nos períodos indicados:

I – 1º cargo, de 7/1 a 5/2/2021;
II – 3º cargo, de 7 a 20/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 289/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Suely Regina Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2021-CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, 
datado de 26/1/2021, protocolizado sob nº 1193/2021, em 26/1/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER para exercer 
nas promotorias de justiça de direitos constitucionais fundamentais e dos 
direitos humanos de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 25/1 
a 24/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 290/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2021-MP/COORD-NORDESTE 
II, datado de 11/1/2021, protocolizado sob nº 301/2021, em 11/1/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante o juizado especial criminal de 
Salinópolis, nos meses indicados:

MÊS PROMOTOR DE JUSTIÇA
Janeiro/2021 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES

Fevereiro/2021 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE
Março/2021 BRUNO SARAVALLI RODRIGUES
Abril/2021 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 291/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2021-MP/COORD-NORDESTE 
II, datado de 11/1/2021, protocolizado sob nº 303/2021, em 11/1/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, oficiarem perante o juizado especial criminal de 
Bragança, nos meses indicados:

MESES PROMOTORES DE JUSTIÇA
Janeiro/2021 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR

Fevereiro/2021 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
Março/2021 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Abril/2021 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Maio/2021 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
Junho/2021 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
Julho/2021 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

Agosto/2021 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Setembro/2021 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR
Outubro/2021 JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR

Novembro/2021 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES
Dezembro/2021 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


